
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33033 63Quinta-feira, 17 DE DEZEMBRO DE 2015

previstas nos artigos 127 e 129 da Constituição Federal, na Lei 
nº 8.625/93(Lei Orgânica Nacional do Ministério Publico), de 12 
de fevereiro de 1993 e na Lei Complementar Estadual nº 057, 
de 06 de Julho de 2006,(lei Orgânica do Ministério Publico do 
Estado do Pará);
CONSIDERANDO que cabe ao Ministério Publico fi scalizar, 
através da Promotoria de Justiça de Tutela das Fundações e 
Entidades de Interesse Social da comarca de Ananindeua, as 
entidades sociais que tenham sede ou atuem no município de 
Ananindeua, nos moldes dos artigos 127, caput, e 129,II, III, VI 
e IX da Constituição Federal; o artigo 55, IV da lei complementar 
Estadual nº 57, de 06 de julho de 2006; os artigos 1º a 3º do 
Decreto-Lei nº 41, de 18 de novembro de 1966; o artigo 12 da 
resolução n 003/2000, de 17 de setembro de 2000;
CONSIDERANDO que o múmus ministerial abrange o exame de 
suas contas, a fi scalização do seu funcionamento, o controle da 
adequação da atividade da instituição a seus fi ns de legalidade 

e pertinência dos seus atos administrativos, podendo fi scalizar 
a aplicação dos recursos e promover tanto a anulação dos atos 
ilegais como a própria dissolução;
CONSIDERANDO que é função do Ministério Publico promover 
procedimento administrativo de apuração fi nalistica de contas 
bem como, se necessário, inquérito civil público para averiguar 
eventuais irregularidades nas fundações e demais entidades 
de interesse social sem fi ns lucrativos mormente naquelas que 
recebem recursos públicos ou privados que tem fi ns assistenciais 
ou de interesse social;
RESOLVE
I) INSTAURAR  procedimento administrativo preliminar 
para apuração fi nalistica das contas da entidade de interesse 
social ASSOCIAÇÃO DE MOTO TAXISTA DE ANANINDEUA  relativa 
ao ano-calendario 2011
II) AUTUAR a presente portaria, com seu registro em seu 
livro próprio da Promotoria de Tutela das fundações e Entidades 

de Interesse Social da Comarca de Ananindeua;
III) PUBLICAR a presente portaria no Diário Ofi cial do 
Estado;
IV) JUNTAR aos autos cópias da ata de constituição e do 
estatuto da ASSOCIAÇÃO DE MOTO TAXISTA DE ANANINDEUA;
V)  NOTIFICAR o Responsável Legal da ASSOCIAÇÃO DE 
MOTO TAXISTA DE ANANINDEUA, a fi m de apresentar, ate o dia 
30/11/2012, a prestação de contas do ano-calendario de 2011;
VI) NOMEAR, sob compromisso para secretariar os 
trabalhos, atuando neste procedimento preliminar de prestação 
de contas, o Sr. Francisco, auxiliar de Administração do Ministério 
Publico do Estado do Pará;

Após, voltem-me conclusos para novas deliberações.
Ananindeua , 16 de outubro de 2012.

Ângela Maria Balieiro Queiroz
Promotor de Justiça de Tutela das Fundações e entidades de 
Interesse Social

Protocolo 911797

                      

QUADRO DE ANTIGUIDADE DOS PROCURADORES DE JUSTIÇA ATÉ 26/11/2015

PROCURADORIA ENTRÂNCIA ANTERIOR CARREIRA

Nº NOME REG.
GERAL CARGO INÍCIO DO

EXERCÍCIO
TOTAL

EM DIAS
INÍCIO DO
EXERCÍCIO

TOTAL
EM DIAS

INÍCIO DO
EXERCÍCIO

TOTAL
EM DIAS

1 MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR 601.799 1º PJ Cível 12/11/92 8.415 04/01/88 1.774 15/12/83 11.670

2 RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES 601.918 2º PJ Cível 03/07/95 7.452 29/04/87 2.987 16/12/83 11.669

3 CLAUDIO BEZERRA DE MELO 601.632 1º PJ Criminal 08/08/95 7.416 05/04/89 2.316 15/12/83 11.670

4 UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL 601.985 13º PJ Criminal 08/08/95 7.416 06/02/90 2.009 15/12/83 11.670

5 LUIZ CESAR TAVARES BIBAS 601.780 2º PJ Criminal 30/11/95 7.302 30/11/89 2.191 15/12/83 11.670

6 GERALDO DE MENDONÇA ROCHA 556.440 3º PJ Criminal 28/02/96 7.212 14/02/89 2.570 15/12/83 11.670

7 FRANCISCO BARBOSA DE OLIVEIRA 578.550 4º PJ Criminal 28/02/96 7.212 08/01/90 2.242 15/12/83 11.670

8 DULCELINDA LOBATO PANTOJA 601.640 5ª PJ Criminal 29/04/97 6.786 24/04/90 2.562 15/12/83 11.670

9 MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES 601.802 6º PJ Criminal 03/06/98 6.386 16/04/90 2.970 15/12/83 11.670

10 ADÉLIO MENDES DOS SANTOS 601.578 7º PJ Criminal 03/06/98 6.386 01/10/91 2.437 15/12/83 11.670

11 ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO 999.028 8º PJ Criminal 21/10/98 6.246 05/03/92 2.421 17/06/85 11.120

12 MARIZA MACHADO DA SILVA LIMA 999.042 15ª PJ Cível 05/08/99 5.958 30/04/90 3.384 12/06/85 11.125

13 ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA 999.027 3º PJ Cível 05/08/99 5.958 05/05/93 2.283 17/06/85 11.120

14 RICARDO ALBUQUERQUE DA SILVA 999.046 9º PJ Criminal 04/02/00 5.775 03/05/93 2.468 13/06/85 11.124

15 ANA TEREZA DO SOCORRO DA SILVA ABUCATER 601.608 10ª PJ Criminal 18/04/00 5.701 02/05/90 3.639 15/12/83 11.670

16 MARIO NONATO FALANGOLA 556.505 4º PJ Cível 26/03/02 4.994 27/09/91 3.833 15/12/83 11.670

17 MARIA DA CONCEIÇÃO GOMES DE SOUZA 601.810 5ª PJ Cível 20/02/04 4.298 15/01/92 4.419 15/12/83 11.670

18 MARIA DA CONCEIÇÃO DE MATTOS SOUSA 601.829 6ª PJ Cível 06/08/04 4.130 30/09/91 4.694 16/12/83 11.669

19 LEILA MARIA MARQUES DE MORAES 999.037 9º PJ Cível 31/08/05 3.740 25/03/92 4.907 17/06/85 11.120

20 TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA DE LIMA 999.050 10º PJ Cível 27/09/05 3.713 21/05/93 4.512 12/06/85 11.125

21 MARIA TÉRCIA ÁVILA BASTOS DOS SANTOS 601.861 11º PJ Cível 28/11/06 3.286 06/07/92 5.258 15/12/83 11.670

22 ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO 999.032 12º PJ Cível 09/10/08 2605 06/05/93 5.635 12/06/85 11.125

23 JORGE DE MENDONÇA ROCHA 800.134 13º PJ Cível 29/03/10 2069 02/06/1993 6.144 04/06/1986 10.768

24 MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO VELASCO DOS SANTOS 601.853 14º PJ Cível 12/08/10 1.933 11/05/93 6.302 15/12/1983 11.670

25 HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA 601.705 12º PJ Criminal 06/09/11 1.543 13/05/93 6.690 15/12/1983 11.670

26 MIGUEL RIBEIRO BAÍA 803.031 11º PJ Criminal 06/09/11 1.543 03/06/93 6.669 24/05/1988 10.048

27 MARIA CÉLIA FILOCREÃO GONÇALVES 803.033 14º PJ Criminal 19/01/12 1.408 28/05/1993 6.810 23/05/1988 10.049

28 CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO 999.029 15º PJ Criminal 02/07/12 1.243 28/05/1993 6.975 13/06/1985 11.124

29 MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO 999.040 16º PJ Criminal 18/09/12 1.165 26/05/1993 7.055 17/06/1985 11.120

30 NELSON PEREIRA MEDRADO 999.045 7º PJ Cível 22/05/13 919 14/05/1993 7.313 17/06/1985 11.120

31 ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO 803.042 8ª PJ Cível 04/07/14 511 21/02/1995 7.584 30/05/1988 10.042

RESOLUÇÃO Nº 003/2015/MP/CSMP
O Egrégio Conselho Superior do Ministério Público do Estado do Pará, Órgão de Administração Superior, em Sessão Ordinária, realizada no dia 26.11.2015;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 15, inciso IX, da Lei nº 8.625 de 12.02.93 e o art. 26, inciso IX, da Lei Complementar Estadual nº 057/2006, de 06.07.2006,
RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar e publicar a seguinte Lista de Antiguidade:


